VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS DATE=03&04-APRIL-2021

National

1. Fourth batch of three Rafale fighter jets land in India from France

- The fourth batch of three IAF Rafales landed in India on March 31, 2021, after a direct ferry from Istres Air Base in France.
- These Rafales were refuelled mid-air by UAE Air Force tankers. Five extra Rafale jets are scheduled to be ferried to India by the end of April 2021.
- With this new arrival of the three jets, the total Rafale fleet with Indian Air Force has increased to 14.

1. फ्रांस से भारत में तीन राफेल लड़ाकू जेट विमानों का चौथा बैच

- तीन IAF राफेल का चौथा बैच 31 मार्च, 2021 को फ्रांस में Istres Air Base से सीधे घाट के बाद भारत में उतरा।
- इन राफल्स को संयुक्त अरब अमीरात वायु सेना के टैंकरों द्वारा मध्य-हवा में ईंधन भरा गया। अप्रैल 2021 के अंत तक पांच अतिरिक्त राफेल जेट भारत को भेजे जाने हैं।
- तीन जेट्स के इस नए आगमन के साथ, भारतीय वाय् सेना के साथ राफेल बेड़े का कुल 14 हो गया है।

2. Shistura Hiranyakeshi in Sindhudurg Becomes Fifth Biological Heritage Site of Maharashtra

- The Maharashtra government has declared an area at Amboli in Western ghats in Sindhudurg district as a biodiversity heritage site, following the discovery of a rare freshwater fish species.
- The new freshwater fish species called 'Schistura Hiranyakeshi' was discovered in a pond at the Mahadev Temple at Amboli in Sawantwadi tehsil of Sindhudurg district by Tejas Thackeray (son of Maharashtra Chief Minister Uddhav Thackeray), long with his team.
- The 2.11 hector area has been declared as 'Shistura Hiranyakeshi Biological Heritage Site', under the Biological Diversity Act, 2002, making it the fifth area in Maharashtra.

2. सिंधुदुर्ग में शिस्तुरा हिरण्यकेशी महाराष्ट्र के पांचवें जैविक धरोहर स्थल बने

- महाराष्ट्र सरकार ने दुर्लभ मीठे पानी की मछली प्रजातियों की खोज के बाद, सिंधुदुर्ग जिले के पश्चिमी घाटों में अम्बोली में एक जैव विविधता विरासत स्थल के रूप में घोषित किया है।
- तेजस ठाकरे (महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे के पुत्र) द्वारा सिंधुदुर्ग जिले के सावंतवाड़ी तहसील के अंबोली में महादेव मंदिर के तालाब में ura शिस्ट्रा हिरण्यकशी 'नामक नई मीठे पानी की मछली की प्रजाति खोजी गई।
- जैविक विविधता अधिनियम, 2002 के तहत 2.11 ट्रैक्टर क्षेत्र को H शिस्तुरा हिरण्यकेशी जैविक विरासत स्थल 'के रूप में घोषित किया गया है, यह महाराष्ट्र का पांचवा क्षेत्र है।

3. Government declares birth anniversary of Dr B R Ambedkar on April 14 as public holiday from 2021

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

- The government has declared Ambedkar Jayanti, the birth anniversary of Dr BR Ambedkar which falls on 14 April every year, as a public holiday with effect from 2021, under Section 25 of the Negotiable Instruments Act, 1881.
- On 14 April 2021, India will celebrate the 130th birth anniversary of Babasaheb Ambedkar.
- 3. सरकार ने 14 अप्रैल को डॉ बी आर अंबेडकर की जयंती को 2021 से सार्वजनिक अवकाश घोषित किया
 - सरकार ने डॉ। बीआर अंबेडकर की जयंती अम्बेडकर जयंती घोषित की है, जो कि हर साल 14 अप्रैल को पड़ता है, पर 2021 से सार्वजनिक अवकाश के रूप में, परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 25 के तहत।
 - 14 अप्रैल 2021 को, भारत बाबासाहेब अम्बेडकर की 130 वीं जयंती मनाएगा।

Business

- 4. Facebook and Google plans to launch 2 new undersea internet cables from US West Coast to Singapore and Indonesia.
- Technology giant Facebook and Google have planned to lay two huge subsea cables, called Echo and Bifrost, to provide vital new connections between the Asia-Pacific region and North America.
- The Echo and Bifrost trans-Pacific cables will link the U.S. West Coast to Singapore and Indonesia, and increase the data capacity between the regions by 70% and improve internet reliability.
- Facebook will be investing in both cables, but Google will invest only in Echo.
- Google and Facebook have partnered with leading regional and global partners to implement the project, including Indonesian firms Telin and XL Axiata, and Singapore-based Keppel.
- The Echo project is to be completed by late 2023, while Bifrost is set to be finished by late 2024.
- 4. फेसबुक और Google ने यूएस वेस्ट कोस्ट से सिंगापुर और इंडोनेशिया के लिए 2 नए अंडर इंटरनेट केबल लॉन्च करने की योजना बनाई है।
 - प्रौद्योगिकी दिग्गज फेसबुक और गूगल ने एशिया-प्रशांत क्षेत्र और उत्तरी अमेरिका के बीच महत्वपूर्ण नए कनेक्शन प्रदान करने के लिए, इको और बिफ्रोस्ट नामक दो विशाल उप-केबल बिछाने की योजना बनाई है।
 - इको और बिफ्रोस्ट ट्रांस-पैसिफिक केबल अमेरिका के वेस्ट कोस्ट को सिंगापुर और इंडोनेशिया से जोड़ देंगे, और क्षेत्रों के बीच डेटा क्षमता को 70% तक बढ़ा देंगे और इंटरनेट विश्वसनीयता में सुधार करेंगे।
 - फेसब्क दोनों केबलों में निवेश करेगा, लेकिन Google केवल इको में निवेश करेगा।
 - Google और फेसबुक ने परियोजना को लागू करने के लिए प्रमुख क्षेत्रीय और वैश्विक साझेदारों के साथ भागीदारी की है, जिसमें इंडोनेशियाई फ़र्में तेलिन और एक्स्ट्रा लार्ज, और सिंगापुर स्थित केपेल शामिल हैं।
 - इको परियोजना को 2023 के अंत तक पूरा किया जाना है, जबकि बिफ्रोस्ट को 2024 के अंत तक समाप्त करने की तैयारी है।

5. PhonePe becomes 1st player to cross billion-transaction mark on UPI

- Bengaluru-based digital payments and financial services company, PhonePe has become the first
 company to cross one billion transactions on Unified Payments Interface (UPI) infrastructure. The
 company achieved the feat in March 2021, when the total transactions clocked around 1.3 billion on its
 platform, across the payment instruments offering of wallet, cards as well as UPI.
- Important NOTE-
- CEO of Phonepe: Sameer Nigam
- Headquarters location of Phonepe: Bengaluru, Karnataka.
- 5. PhonePe UPI पर बिलियन-ट्रांजेक्शन मार्क को पार करने वाला 1 खिलाड़ी बन गया

- बेंगलुरु स्थित डिजिटल भुगतान और वित्तीय सेवा कंपनी, PhonePe यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) बुनियादी ढांचे पर एक अरब लेनदेन को पार करने वाली पहली कंपनी बन गई है। कंपनी ने मार्च 2021 में यह उपलब्धि हासिल की, जब उसके प्लेटफॉर्म पर लगभग 1.3 बिलियन का लेन-देन हुआ, जिसमें वॉलेट, कार्ड और साथ ही यूपीआई की पेशकश की गई।
- महत्वपूर्ण लेख-
- फोनपे के सीईओ: समीर निगम
- फोनपे का मुख्यालय स्थान: बेंगलुरु, कर्नाटक।

Appointment

6. Former RBI Governor Urjit Patel Names as Additional Director of Britannia

- The Board of Britannia Industries has appointed former Reserve Bank of India (RBI) Governor Urjit Patel as the Additional Director of the company.
- He has been appointed for a period of five years with effect from March 31, 2021, in the category of Non-Executive and Independent Director.
- Mr Patel served as the Governor of RBI from September 2016-December 2018.

6. RBI के पूर्व गवर्नर उर्जित पटेल ने ब्रिटानिया के अतिरिक्त निदेशक के रूप में नाम रखा

- बोर्ड ऑफ ब्रिटानिया इंडस्ट्रीज ने भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के पूर्व गवर्नर उर्जित पटेल को कंपनी का अतिरिक्त निदेशक निय्क्त किया है।
- उन्हें गैर-कार्यकारी और स्वतंत्र निदेशक की श्रेणी में 31 मार्च, 2021 से पांच साल के लिए नियुक्त किया गया है।
- श्री पटेल ने सितंबर 2016-दिसंबर 2018 से RBI के गवर्नर के रूप में कार्य किया।

7. In a First, Cabinet Appoints Private Sector Specialist Mallika Srinivasan as Chief of PESB

- The Appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment of Mallika Srinivasan as the Chairperson of Public Enterprises Selection Board (PESB).
- Mallika Srinivasan, Chairman and Managing Director of Tractors and Farm Equipment (TAFE) Limited has been appointed as the chairperson of PESB, for a period of three years from the date of assumption of charge, or until the attainment of the age of 65 years.
- This is for the first time that a specialist from private sector has been appointed as the head of the PESB.

7. पहले में, कैबिनेट ने PESB के प्रमुख के रूप में निजी क्षेत्र के विशेषज्ञ मल्लिका श्रीनिवासन की नियुक्ति की

- मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति ने सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (PESB) के अध्यक्ष के रूप में मिललका श्रीनिवासन की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।
- ट्रेक्टर एंड फार्म इक्विपमेंट (TAFE) लिमिटेड की अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक मिल्लिका श्रीनिवासन को PESB के अध्यक्ष के रूप में नियुक्ति की तिथि से तीन साल की अविध के लिए, या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक नियुक्त किया गया है। ।
- यह पहली बार है कि निजी क्षेत्र के एक विशेषज्ञ को PESB के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है।

Books & Author

8. New Book 'Manohar Parrikar: Brilliant Mind, Simple Life' by Nitin Gokhale

• A new book titled 'Manohar Parrikar: Brilliant Mind, Simple Life' authored by Nitin Gokhale was released on March 31, 2021.

- The book is a tribute to Parrikar, India's former defence minister and four-time chief minister of Goa, the first IIT-ian to become a chief minister
- The book is published by Bloomsbury. It is an attempt to capture Parrikar's persona the man, the politician and the patriot.
- Through this book, the author presents the journey of the contribution of Parrikar to nation-building and his service to the Goan society, from being an IIT student to a social worker and to India's defence minister.
- Gokhale is a renowned author, media trainer and founder of a specialised defence related website BharatShakti.in. and StratNewsGlobal.com.

8. नई किताब New मनोहर पर्रिकर: शानदार दिमाग, सरल जीवन 'नितिन गोखले दवारा

- नितिन गोखले द्वारा लिखित o मनोहर पर्रिकर: ब्रिलिएंट माइंड, सिंपल लाइफ 'नामक एक नई पुस्तक 31 मार्च,
 2021 को जारी की गई थी।
- यह पुस्तक भारत के पूर्व रक्षा मंत्री और गोवा के चार बार के मुख्यमंत्री, पर्रिकर के लिए एक श्रद्धांजलि है, जो मुख्यमंत्री बनने वाले पहले IIT-ian हैं
- पुस्तक ब्लूम्सबरी द्वारा प्रकाशित की गई है। यह पर्रिकर के व्यक्तित्व पुरुष, राजनीतिज्ञ और देशभक्त को पकड़ने की कोशिश है।
- इस पुस्तक के माध्यम से, लेखक पर्रिकर के राष्ट्र-निर्माण और गोयन समाज के लिए उनकी सेवा, आईआईटी के छात्र होने से लेकर एक सामाजिक कार्यकर्ता और भारत के रक्षा मंत्री तक के योगदान की यात्रा प्रस्तुत करता है।
- गोखले एक प्रसिद्ध लेखक, मीडिया ट्रेनर और एक विशेष रक्षा संबंधित वेबसाइट BharatShakti.in के संस्थापक हैं। और StratNewsGlobal.com।

9. Vice President Releases Book 'Suparipalana' By Retired Civil Servant Dr Shailendra Joshi

- The book highlights administration, public policy, and Governance in India and also includes various topics such as "laughter is the best medicine" to "the relevance of swadeshi in the modern perspective".
- Shri AnnavarapuBrahmaiah has translated this book into Telugu and was published by Shri Maruthi.
- Suparipalana is a Telugu version of "Echo T Calling: Towards People-Centric Governance".
- Former Telangana Chief Secretary, Shri S K Joshi authored "Echo T Calling: Towards People-Centric Governance" book.

9. उपाध्यक्ष ने पुस्तक 'सुपारीपालन' का विमोचन किया, सेवानिवृत्त सिविल सेवक डॉ। शैलेन्द्र जोशी द्वारा

- पुस्तक भारत में प्रशासन, सार्वजनिक नीति और शासन पर प्रकाश डालती है और इसमें "आधुनिक परिप्रेक्ष्य में स्वदेशी की प्रासंगिकता" जैसे "हँसी सबसे अच्छी दवा है" जैसे विभिन्न विषय शामिल हैं।
- श्री अन्नपूर्णापब्रहमैया ने इस पुस्तक का तेलुगु में अनुवाद किया है और इसका प्रकाशन श्री मारुति द्वारा किया गया था।
- सुपारिप्लाना "इको टी कॉलिंग: टुवर्ड्स पीपल-सेंट्रिक गवर्नेंस" का एक तेलुगु संस्करण है।
- तेलंगाना के पूर्व मुख्य सचिव, श्री एस के जोशी ने "इको टी कॉलिंग: टुवर्ड्स पीपल-सेंट्रिक गवर्नेंस" पुस्तक को लिखा।

Sports

10. Kerala-based Aniyan Midhun Wins Gold at South Asian Wushu Championship

- Aniyan Midhun of Kerala has won the gold medal in the 70-kg category at the South Asian Wushu Championship 2021, held in Nepal on March 30 and 31, 2021.
- The 28-year-old youth is the first Wushu player from southern India in the ten-member Indian team.

- Midhum belongs to Nattika village in Thrissur district of Kerala.
- 10. दक्षिण एशियाई वृश् चैम्पियनशिप में केरल के अनियन मिध्न ने स्वर्ण जीता
 - केरल के अनियन मिधुन ने 30 मार्च और 31, 2021 को नेपाल में आयोजित दक्षिण एशियाई वुशु चैम्पियनशिप 2021 में 70 किलोग्राम वर्ग में स्वर्ण पदक जीता है।
 - 28 वर्षीय युवा दस सदस्यीय भारतीय टीम में दक्षिणी भारत का पहला वृश् खिलाड़ी है।
 - मिधुम केरल के त्रिशूर जिले के नहिका गाँव का है।

Days

11.International Day for Mine Awareness and Assistance in Mine Action: 04 April

- The United Nations' International Day for Mine Awareness and Assistance in Mine Action is celebrated on April 4 each year.
- 2021 Theme "Perseverance, Partnership, and Progress"
- The day was declared by the UNGA on 8 December 2005, to raise awareness about landmines and progress toward their eradication.
- 11. मेरा जागरूकता के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस और खान कार्रवाई में सहायता: 04 अप्रैल
 - प्रत्येक वर्ष 4 अप्रैल को संयुक्त राष्ट्र का खदान जागरूकता और सहायता के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है।
 - 2021 थीम "दृढ़ता, साझेदारी और प्रगति"
 - संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा 8 दिसंबर 2005 को दिन घोषित किया गया, ताकि बारूदी सुरंगों के बारे में जागरूकता बढ़ाई जा सके और उनके उन्मूलन की दिशा में प्रगति हो सके।